Дело №2-247/19

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 сентября 2019 года пгт. Апастово

Апастовский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Л.Ф. Гафиатуллиной,

при секретаре судебного заседания М.Р. Хузягалиевой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Исполнительному комитету Апастовского муниципального района Республики Татарстан, ФИО2, ФИО3 о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования и по встречному исковому заявлению ФИО2 к Исполнительному комитету Апастовского муниципального района Республики Татарстан, ФИО1, ФИО3 об установлении родства, принятии наследства и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования,

У с т а н о в и л:

ФИО1 обратилась в суд с исковым заявлением Исполнительному комитету Апастовского муниципального района Республики Татарстан, ФИО2, ФИО3 о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования в обосновании указав, что ДД.ММ.ГГГГ умер ее отец ФИО4. После его смерти открылось наследство в виде жилого дома общей площадью 58,7 кв.м. и земельного участка с кадастровым номером № площадью 2047 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, пгт. Апастово, 

<

адрес>. Между ФИО5 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ был заключен брак. Похозяйственные книги подтверждают, что жилой дом и земельный участок принадлежали умершему ФИО5 до вступления в брак. Наследниками первой очереди после смерти ФИО5 в равных долях были жена - ФИО6 и дочь - ФИО1. Согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной исполнительным комитетом Апастовского городского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан, на день открытия наследства совместно с ФИО5 проживали наследники первой очереди жена – ФИО6 и дочь ФИО1 Таким образом, наследники первой очереди ФИО6 и ФИО1 вступили во владение и управление наследуемым имуществом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 умерла, её наследниками являются племянники: ФИО2 и ФИО3. Ответчики ФИО2 и ФИО3 к нотариусу с заявлением о принятии наследства с ДД.ММ.ГГГГ не обращались, наследство не приняли, срок для принятия наследства пропустили. ФИО1 приходилась падчерицей ФИО6 Согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной исполнительным комитетом Апастовского городского поселения Апастовского муниципального района РТ, на день открытия наследства, совместно с наследодателем ФИО6 проживала наследник седьмой очереди падчерица ФИО1 Таким образом ФИО1 вступила во владение и управление наследуемым имуществом. Согласно выписки из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ исполнительного комитета Апастовского городского поселения Апастовского муниципального района РТ, умершему для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен в собственность земельный участок площадью 2047 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге №ДД.ММ.ГГГГ-1995 год (лицевой счет №), №ДД.ММ.ГГГГ-2001 года (лицевой счет №) Апастовского совета местного самоуправления сделана запись на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ Апастовского Совета местного самоуправления 

<

адрес> Республики Татарстан. Согласно выписке из похозяйственой книги Исполнительного комитета Апастовского городского поселения Апастовского муниципального района РТ, умершему принадлежал на праве собственности жилой дом площадью 58,7 кв.м., 1986 года постройки, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге № Апастовского Совета местного самоуправления за ДД.ММ.ГГГГ год сделана первичная запись на основании л/с № Апастовского Совета местного самоуправления 

<

адрес> Республики Татарстан, в связи с чем истец просит признать за ФИО1 право собственности на ? долю в праве жилого дома с кадастровым номером № и ? долю в праве земельного участка площадью 2047 кв.м. с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, пгт. Апастово, 

<

адрес> порядке наследования после смерти отца ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО1 право собственности на ? долю в праве жилого дома с кадастровым номером № и ? долю в праве земельного участка, площадью 2047 кв.м. с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, пгт. Апастово, 

<

адрес> порядке наследования после смерти мачехи ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав после смерти супруга ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе судебного заседания истец уточнила требования, просила производство по делу в части исковых требований к Исполнительному комитету Апастовского муниципального района Республики Татарстан, ФИО2, ФИО3 о признании за ФИО1 права собственности на ? долю в праве жилого дома с кадастровым номером № и ? долю в праве земельного участка, площадью 2047 кв.м. с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, пгт. Апастово, 

<

адрес> порядке наследования после смерти мачехи ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав после смерти супруга ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, прекратить. В остальной части иск поддержала.

Определением Апастовского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу в части исковых требований ФИО1 к Исполнительному комитету Апастовского муниципального района Республики Татарстан, ФИО2, ФИО3 о признании за ФИО1 права собственности на ? долю в праве жилого дома с кадастровым номером № и ? долю в праве земельного участка, площадью 2047 кв.м. с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, пгт. Апастово, 

<

адрес> порядке наследования после смерти мачехи ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав после смерти супруга ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, было прекращено.

ФИО2 и ФИО3 обратились в суд с встречными исковыми требованиями к Исполнительному комитету Апастовского муниципального района Республики Татарстан, ФИО1 об установлении родства, принятии наследства и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, в обосновании указав, что ДД.ММ.ГГГГ умерла их тетя ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ умер их отец – ФИО7. После смерти тети открылось наследство в виде жилого дома общей площадью 58,7 кв.м. и земельного участка площадью 2047 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, пгт. Апастово, 

<

адрес>. Наследником ? доли в праве жилого дома и земельного участка является ФИО1 после смерти отца ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Они являются наследниками 2 очереди по праву представления и претендуют на наследство, открывшееся после смерти тети. После смерти тети они провели её похороны, взяли на память её вещи, фотографии, предметы домашнего обихода. В течение установленного законом шести месячного срока для принятия наследства они, как наследники, совершили действия, являющиеся с соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ фактическим принятием наследства. Они фактически вступили в наследственное имущество, но из-за грамматических описок в свидетельствах о рождении, не смогли переоформить наследуемое имущество на себя. Согласно выписке из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ исполнительного комитета Апастовского городского поселения Апастовского муниципального района РТ, умершему для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен в собственность земельный участок площадью 2047 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге №ДД.ММ.ГГГГ-1995 год (лицевой счет №), №ДД.ММ.ГГГГ-2001 года (лицевой счет №) Апастовского совета местного самоуправления сделана запись на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ Апастовского Совета местного самоуправления 

<

адрес> Республики Татарстан. Согласно выписке из похозяйственой книги Исполнительного комитета Апастовского городского поселения Апастовского муниципального района РТ, умершему принадлежал на праве собственности жилой дом площадью 58,7 кв.м., 1986 года постройки, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес>, в связи с чем истцы по встречному иску просят признать ФИО2, ФИО3 племянниками ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ по линии отца ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать ФИО2, ФИО3 принявшими наследство, открывшегося после смерти тети ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО2, ФИО3 право собственности по ? доли в праве за каждым на жилой дом с кадастровым номером № и ? доли в праве за каждым на земельный участок площадью 2047 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, пгт. Апастово, 

<

адрес> порядке наследования по закону после смерти тети ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав после смерти супруга ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе судебного заседания истец по встречному иску ФИО3 отказался от исковых требований к Исполнительному комитету Апастовского муниципального района Республики Татарстан, ФИО1 в полном объеме, просил производство по делу прекратить.

В ходе судебного заседания истец по встречному иску ФИО2 исковые требования увеличил, указав также ответчиком ФИО3, просил признать за ФИО2 право собственности на ? в праве на жилой дом с кадастровым номером № и ? долю в праве на земельный участок площадью 2047 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, пгт. Апастово, 

<

адрес> порядке наследования по закону после смерти тети ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав после смерти супруга ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ. В остальной части иск поддержал.

Определением Апастовского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу в части встречных исковых требований ФИО3 к Исполнительному комитету Апастовского муниципального района Республики Татарстан, ФИО1 об установлении родства, принятии наследства и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, было прекращено.

В судебном заседании истец ФИО1 и ее представитель ФИО9, действующий на основании доверенности, уточненные исковые требования поддержали, встречные уточненные исковые требования ФИО2 признали.

Ответчик ФИО2 исковые требования признал, встречные уточненные исковые требования поддержал. 

Ответчик ФИО3 исковые требования и встречные исковые требования признал.

Ответчик по иску и встречному иску - представитель исполнительного комитета пгт. Апастово Апастовского муниципального района Республики Татарстан в суд не явился, надлежащим образом извещены, в своем заявлении просили рассмотреть дело в их отсутствие, уточненные исковые требования и уточненные встречные исковые требования признают.

Третье лицо - представитель Управления Росреестра в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещены, от них поступило заявление с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие, суд считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Третье лицо – представитель Исполкома поселка городского типа Апастово Апастовского муниципального района РТ в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещены, от них поступило заявление с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие, претензий не имеют, суд считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Выслушав истца, представителя истца, ФИО2, ФИО3, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п.2 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со ст.1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ст.1152 Гражданского Кодекса Российской Федерации, 1. Для приобретения наследства наследник должен его принять. 4. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу ст.1153 Гражданского Кодекса Российской Федерации, 2. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц…

В силу ст.1154 Гражданского Кодекса Российской Федерации, 1. Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу ст.1155 Гражданского Кодекса Российской Федерации, 1. По заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

В силу п.1 ст.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», права на землю, не предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации, подлежат переоформлению со дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации. 

Согласно п.9.1 ст.3 данного закона, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Согласно п. 8 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Согласно ст. 264 ГПК РФ, 1. Суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. 2. Суд рассматривает дела об установлении: 1) родственных отношений…, 9) факта принятия наследства.

Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4 – отец истца ФИО1, о чем свидетельствуют свидетельство о смерти серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о заключении брака серии I-КБ №.

После смерти ФИО5 открылось наследство в виде земельного участка площадью 2047 кв.м. с кадастровым номером № и жилого дома с кадастровым номером № площадью 58,7 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес>.

Принадлежность ФИО5 земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес>, подтверждается выпиской из похозяйственной книги, выданной Исполнительным комитетом пгт. Апастово Апастовского муниципального района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в похозяйственной книге №ДД.ММ.ГГГГ-1995г.г., лицевой счет №, №ДД.ММ.ГГГГ-2001 г.г., лицевой счет № имеются записи о принадлежности ФИО5 спорного земельного участка. Также принадлежность данного участка ФИО5 подтверждается декларацией о факте использования земельного участка.

Принадлежность ФИО5 жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес>, подтверждается выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права собственности на жилой дом, выданной Исполнительным комитетом пгт. Апастово Апастовского муниципального района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №, по адресу 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес> находится земельный участок площадью 2047 кв.м. с кадастровым номером №. На данном земельном участке имеется недвижимость с кадастровым номером №.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №, по адресу 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес> находится жилой дом площадью 58,7 кв.м. с кадастровым номером №. 

Сведения о зарегистрированных правах на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес>, отсутствуют.

Согласно свидетельству о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО5 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован брак. После заключения брака присвоены фамилии мужу ФИО10, жене ФИО6. 

Наследниками первой очереди по закону являются: жена ФИО6 и дочь ФИО1. 

Согласно данным нотариуса Апастовского нотариального округа РТ № от ДД.ММ.ГГГГ, в производстве нотариуса имеется наследственное дело №, открытое к имуществу ФИО5, наследником по закону, принявшим наследство является дочь - ФИО1. Наследственное имущество состоит из земельного участка и жилого дома, находящихся по адресу: 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес>. 

Согласно справке Исполнительного комитета Апастовского городского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 постоянно по день смерти ДД.ММ.ГГГГ проживал по адресу: 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес>. Совместно с ним проживали жена – ФИО6, дочь - ФИО1, внучка - ФИО12.

Учитывая изложенное, а также учитывая, что ФИО6 на день смерти ФИО4 проживала в доме умершего, то есть вступила во владение наследственным имуществом, приняла меры по сохранению наследственного имущества, суд приходит к выводу, что ФИО6 фактически приняла наследство после его смерти, но не зарегистрировала своих наследственных прав.

Одним из доказательств того, что лицо имеет на праве собственности земельный участок, является выписка из похозяйственной книги, так как до 1998 года регистрация права собственности строений в сельской местности осуществлялась в похозяйственных книгах и подворных списках. Иного порядка регистрации права собственности, до введения в силу Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", не было. Похозяйственные книги рассматривались как документы первичного учета в сельских Советах народных депутатов, и в них вносилась информация обо всех постоянно проживающих на территории сельского Совета гражданах, в том числе сведения о находящихся в их личном пользовании земельных участках. Таким образом, законодатель признает сведения из похозяйственной книги о наличии у лица земельного участка основанием для регистрации права собственности на такой объект недвижимости.

В соответствии со ст.1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, 2. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что ФИО6 и ФИО1 наследуют наследственное имущество в виде жилого дома и земельного участка, расположенные по адресу 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес>, в равных долях, по ? доле каждая. Таким образом, требования ФИО1 о признании за ней права собственности на ? долю в праве жилого дома с кадастровым номером № и ? долю в праве земельного участка площадью 2047 кв.м. с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, пгт. Апастово, 

<

адрес> порядке наследования после смерти отца ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, подлежат удовлетворению в полном объеме.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО6, о чем свидетельствует свидетельство о смерти серии III-КБ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

После ее смерти открылось наследство в виде ? доли жилого дома общей площадью 58,7 кв.м. и ? доли земельного участка площадью 2047 кв.м., расположенные по адресу 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, пгт. Апастово, 

<

адрес>, которое ФИО6 фактически приняла после смерти ФИО5, но не зарегистрировала своих наследственных прав.

Согласно справке нотариуса Апастовского нотариального округа РТ № от ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело к имуществу ФИО6 не заводилось.

Согласно справке Исполнительного комитета Апастовского городского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 постоянно по день смерти ДД.ММ.ГГГГ проживала по адресу: 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес>. Совместно с ней проживали падчерица - ФИО1, дочь падчерицы - ФИО12. ФИО6 детей не имела, брат ФИО13 умер в 2017 году, родители умерли ранее.

Согласно свидетельству о смерти от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно справке о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО7, в графе родителей указаны ФИО8, ФИО14 Баян. 

Согласно свидетельству о рождении серии НБ № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО15, в графе родители указаны ФИО8, ФИО11.

Согласно свидетельству о рождении серии III-НБ № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО2, в графе отец указан ФИО7.

Согласно свидетельству о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО3, в графе отец указан ФИО7. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель 1, Свидетель 2 показали суду, что проживают в одной деревне и знают, что ФИО2 и ФИО3 являются сыновьями ФИО8, умершего в 2004 году. Также ФИО6 является родной сестрой ФИО8. ФИО2 и ФИО3 проводили похороны ФИО6, справляли поминки, ухаживали за домом.

При таких обстоятельствах, учитывая, что свидетели подтвердили факт родства ФИО2 с ФИО7 и с ФИО6, у суда имеются все основания для удовлетворения заявления ФИО2 в части признания ФИО2 племянником ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ по линии отца ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом вышеизложенного, а также с учетом того, что ФИО2 фактически принял наследство после смерти тети ФИО6, суд приходит к выводу об удовлетворении требований ФИО2 в части признания его принявшими наследство, после смерти тети ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации, 2. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

В соответствии со ст. 1146 Гражданского кодекса Российской Федерации, 1. Доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Материалами дела подтверждается, что ФИО3 также является племянником ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ по линии отца ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.173 ГПК РФ, при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Учитывая, что ФИО3 в ходе судебного заседания отказался от иска в части признания за ним права собственности на наследственное имущество после смерти ФИО6 и признал исковые требования ФИО2, а также учитывая, что, согласно материалам дела и пояснениям сторон, других наследников после смерти ФИО6 не имеется, суд приходит к выводу о необходимости признания за ФИО2 права собственности на ? в праве на жилой дом с кадастровым номером № и ? долю в праве на земельный участок площадью 2047 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, пгт. Апастово, 

<

адрес> порядке наследования по закону после смерти тети ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав после смерти супруга ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Исполнительному комитету Апастовского муниципального района Республики Татарстан, ФИО2, ФИО3 о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования удовлетворить.

Признать за ФИО1 право собственности на ? долю в праве на жилой дом с кадастровым номером № и ? долю в праве на земельный участок площадью 2047 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, пгт. Апастово, 

<

адрес> порядке наследования после смерти отца ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Встречные исковые требования ФИО2 к Исполнительному комитету Апастовского муниципального района Республики Татарстан, ФИО1, ФИО3 об установлении родства, принятии наследства и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования удовлетворить.

Признать ФИО2 племянником ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ по линии отца ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО2 принявшим наследство, открывшееся после смерти тети ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 право собственности на ? доли в праве на жилой дом с кадастровым номером № и ? доли в праве на земельный участок площадью 2047 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, пгт. Апастово, 

<

адрес> порядке наследования по закону после смерти тети ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав после смерти супруга ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Апастовский районный суд Республики Татарстан.

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий: Л.Ф. Гафиатуллина